
Международный научный журнал                                                               № 14 (100),часть 1 
«Научный импульс»                                                                                                 Октября , 2023 

328 
 

 

MILLIY VALYUTA BOZORINI TARTIBGA SOLISHNI TAKOMILLASHTIRISH YOʻLLARI 

 

Yigitaliyev Alibek Lazizbek o'g'li 

O'zbekiston Respublikasi Bank va Moliya Akademiyasi. 

Iqtisodiyotni monetar tartibga solish. Magistratura tinglovchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada O'zbekiston valyuta siyosatining o'ziga xos 

xususiyatlari tahlil qilingan va Valyuta-moliya munosabatlarining rivojlanayotgan 

mamlakatlar iqtisodiyotiga ta'sirini samarali foydalanish bo'yicha takliflar berilgan. 

Kalit so'zlar: Valyuta kursi, valyuta bozori, valyuta siyosati, revalvatsiya, to'lov 

balansi, devalvatsiya, rivojlanayotgan mamlakatlar iqtisodiyoti, valyuta-moliya 

munosabatlarining globallashuvi, valyuta cheklovlari. 

 

KIRISH 

Hozirgi kunda iqtisodiy o'zgarishlar davri iqtisodiyotni rivojlantirishda moliyaviy va 

valyuta vositalarining roli, ahamiyati to'g'risidagi tasavvurni sezilarli darajada 

o'zgartirganligi va tobora rivojlanib borayotgan bozor iqtisodiyotini davlat tomonidan 

tartibga solish tizimida ularning ustuvorlikka erishganligi isbotini topgan. Davlat iqtisodiy 

siyosati, davlat moliyasi jahon bozorlari rivojlanishining ustuvor yo'nalishlarini, shuningdek, 

jahon raqobati qoidalarini hisobga olishi kerak. 

Shu sababli ham davlat moliyasi barqarorligini ta'minlashda pul-kredit siyosatini 

yuksaltirish o'rinlidir. Bu boradagi ishlar haqida so'z boshlashdan oldin davlat moliyasi va 

pulkredit siyosati haqida aniq va to'liqroq ma'lumotlarga ega bo'lish uchun ayrim 

nazariyalarni keltirib o'tish joizdir: 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

So'nggi yillarda globallashuv jarayoni dunyo taraqqiyotining istiqboldagi rivojini 

belgilab beruvchi asosiy omillardan biriga aylandi. Bugungi kunda har qanday davlat 

o'zining tashqi va ichki siyosatini belgilashda bevosita ushbu jarayonning namoyon bo'lishi 

va u keltirib chiqarayotgan oqibatlarni inobatga olishga majbur bo 'lmoqda. Barchaga 

ma'lumki, pul iqtisodiyotning asosiy dastaklaridan biri hisoblanadi va ma'lum ma'noda 

iqtisodiyotni boshqarib turuvchi kuchlardan biri sanaladi. 

Milliy valyuta — muayyan davlat (davlat markaziy banki) tomonidan chiqariladigan 

valyuta. Birinchi navbatda mamlakat hududida, quvvati va holatiga qarab tashqi savdo va 

xalqaro hisobkitob ishlarida qoʻllaniladi 

Valyutani tartibga solish — xalqaro hisob kitoblar va valyuta boyliklari bilan bogʻliq 

bitimlarni amalga oshirishni reglamentatsiya qilishga qaratilgan davlatning faoliyati. 

„Valyutani tartibga solish toʻgʻrisida“gi OʻzR Qonunining 10-moddasiga muvofiq, OʻzR 

Markaziy banki OʻzRda valyutani tartibga soluvchi davlat organidir. Valyutani tartibga 

soluvchi davlat organi oʻz vakolatlari doirasida:  



Международный научный журнал                                                               № 14 (100),часть 1 
«Научный импульс»                                                                                                 Октября , 2023 

329 
 

 

• OʻzRda chet el valyutasining hamda chet el valyutasidagi toʻlov hujjatlarining 

muomalasi tartibini belgilaydi; 

• milliy valyutaning chet el valyutasiga nisbatan kursini aniqlash mexanizmini 

belgilaydi; 

• OʻzR hududidagi banklarda norezidentalar tomonidan chet el valyutasida 

hisobvaraqlar ochish va ularni yuritish tartibini belgilaydi; 

• rezident yuridik shaxslar tomonidan OʻzRdan tashqaridagi banklarda 

hisobvaraqalar ochish tartibini belgilaydi . 

Milliy valyuta-muayyan davlatning valyutasidir (so’m, dollar, yevro, rubl va 

boshqalar). Mazkur davlat hududida foydalanish maqsadida Markaziy bank tomonidan 

muomalaga chiqariladi;  

Xorijiy valyuta –xorijiy davlatlarda muomalada bo’lgan va qonuniy to’lov vositasi 

hisoblangan valyutalar, shuningdek, kreditlash va to’lovlarni amalga oshirish vositalari 

(banknotalar, g’azna biletlari, tangalar, cheklar, veksellar); 

Jamoaviy valyuta-bu ma'lum bir davlatlar guruhi va xalqaro tashkilotlar tomonidan 

moliyaviy amaliyotlarni amalga oshirish uchunfoydalaniladigan valyutadir. Masalan, 1999 

yilning 1 yanvarida Yevropa Ittifoqi (EI) davlatlari yagona valyuta –Yevroni naqdsiz shaklda, 

2002 yilning 1 yanvaridan esa banknotalar va tangalar ko’rinishida muomalaga 

kiritdilar.Qanday turdagi konvertatsiyamavjud: 

Erkin konvertatsiya boladigan–boshqa valyutalarga almashtirish jarayonida hech 

qanday cheklovlar mavjud bo’lmagan valyuta.  u kabi valyutalarga egalik qiluvchi davlatlar 

ushbu valyutalar bilan amaliyotlarni bajarishga hech qanday to’siqlar qo  ymaydi.  

Bunday valyutalarga AQSh dollari, yevro, Shveysariya franki, Britaniya funti, Yaponiya 

yenasi va boshqalar kiradi.konvertatsiya bo’lmaydigan valyuta-mamlakat hukumati 

tomonidan valyutalarni sotish va sotib olishga yoki boshqa operatsiyalarni amalga 

oshirishga cheklovlar o’rnatilgan bo’ladi.  u Shimoliy Koreya voni va Kuba pesolaridir.  

Bunday pullar muomalasiga faqat mamlakat ichida ruxsat etiladi.Qisman 

konvertatsiya bo’ladigan valyuta–bular emitent mamlakatdan tashqarida muomalasi 

cheklangan milliy banknotalardir.  

Masalan, O’zbekistonda so’m qonuniy to’lov vositasi hisoblanadi. Mamlakat 

tashqarisida esa so’mni ayirboshlash bo’yicha cheklovlar mavjud bo’lib, faqat ayrim xorijiy 

valyutalarga ayirboshlanishi mumkin.  

Masalan, bir kishi Malayziyaga safar qilmoqchi va uning Malayziya ringitiga 

almashtirmoqchi bo’lgan ma'lum miqdordagi ozbek somi bor, lekin Malayziyaning valyutasi 

kamyob valyuta bo’lib, uni banklarda sotib olish imkoniyati yo’q.  

 uning uchun o’zbek so’mini, masalan, AQSh dollariga almashtirish kerak. 

Malayziyaga kelgach, erkin almashtiriladigan valyuta bo’lgan dollarlarni Malayziya ringitiga 

bemalol almashtirish mumkin. Bu holat qisman konvertatsiya qilinadigan valyutalarni 

ayirboshlashga misol bo’la oladi. 

Valyuta kotirovkasi nima? 



Международный научный журнал                                                               № 14 (100),часть 1 
«Научный импульс»                                                                                                 Октября , 2023 

330 
 

 

Respublikada milliy valyutani mustahkamlash ishida so’mning harid quvvatini oshirib 

borish va uning barqarorligini ta’minlash asosiy vazifa hisoblanadi. Bunga bozorni 

raqobatdosh mahsulotlar bilan to’ldirish va zarur ehtiyojlar hosil qilish orqali erishiladi. 

 ozorni iste’mol mollari bilan to’ldirishda milliy ishlab chiqarishni imkoni boricha 

kengaytirib boorish hal qiluvchi ahamiyatga ega. Chunki shu orqali iste’mol mollari 

sotishning umumiy hajmida milliy mahsulotlar hissasi oshib boradi. Bu yerda shuni 

ta’kidlab o’tish zarurki, milliy ishlab chiqarishni kengaytirish orqali so’mning barqarorligini 

ta’minlash chetdan mahsulot keltirishni inkor qilmaydi. Aholini sifatli chet el mollari bilan 

ta’minlash maqsadida import ham rag’batlantirib boriladi.  

So’mning barqaror amal qilishi, uning har qanday valyutaga erkin almashilishi yetarli 

valyuta zaxirasi bo’lishiga bog’liq. Unga erishishda korxonalar va barcha sub’yekylarning, 

jahon bozoriga raqobatga bardosh beradigan mahsulot ishlab chiqarishi uchun zarur 

bo’lgan rag’batlantiruvchi omillarni vujudga keltirish alohida ahamiyatga ega.  

So’mning barqarorligini ta’minlashda undan oqilona va tejab tergab foydalanish, 

ishlab chiqarishga sarflangan mablag’larning eng ko’p samara berishiga, olingan 

kreditlarning o’z vaqtida qaytarilishiga erishish muhim o’rin tutadi.  

Inflyatsiyaga qarshi aniq o’ylangan siyosat o’tkazish milliy valyutani 

mustahkamlashning muhim shartlaridan biridir. Bu siyosat eng avvalo inflyatsiya darajasini 

keskin kamaytirishga qaratilishi lozim.  unda pulning qadrsizlanish darajasi ustidan qat’iy 

nazorat o’rnatish hamda unga qarshi samarali tadbirlar qo’llash hal qiluvchi ahamiyatga 

ega bo’ladi. Shu orqali pulning qadrsizlanishida maqbul sur’atni tanlashga erishiladi.  

Respublikamizda milliy valyutani rivojlantirish va barqarorlashtirish borasida amalga 

oshirilayotgan islohotlarni quyidagi jadval orqali ham ko’rishimiz mumkin. O’zbеkistоn 

Rеspublikasida so’mni erkin ayirboshlanadigan valyutaga nisbatan ayirbоshlash hajmi 

(mlrd. AQSH dоllarida): 

kоnvеrtatsiya qilish tizimi birinchi navbatda xalq istеъmоli mahsulоtlari va ekspоrtbоp 

tоvarlarni ishlab chiqarish bilan shuq’ullanuvchi, iqtisоdiqtning asоsiy va еtakchi 

оbъеktlarin rеalizatsiya qilish bilan bоq’liq, xоrijiy invеstоrlarning fоydasining bir qismi va 

dividеndlarini rеpatriatsiyasi bilan shuq’ullanuvchi kоrxоnalarning (xоrijiy kapital 

ishtirоkidagi kоrxоnalar ham shular jumlasidan) ehtiqjini qоndirishga yo’naltirilgan.  

Inflaytsiyaga qarshi siyosat negizini pul miqdorining o’sishini tovarlar va xizmatlar 

miqdorining tegishli darajada o’sishi bilan bog’lab olib borishga qaratilgan tadbirlar tashkil 

qilish zarur. Chunki xarid qilish uchun molar yetarli bo’lmagan holda aholi qo’lida pulning 

ortiqcha ko’payib ketishi inflyatsiyaning yanada avj olib ketishiga sabab bo’ladi. Shu orqali 

pulning qadrsizlanishida maqbul sur’atni tanlashga erishiladi.  

Inflatsiyaga qarshi siyosat negizini pul miqdorining o‘sishini tovarlar va xizmatlar 

miqdorining tegishli darajada o‘sishi bilan bog‘lab olib borishga qaratilgan tadbirlar tashkil 

qilish zarur. Chunki xarid qilish uchun molar yetarli bo‘lmagan holda aholi qo‘lida pulning 

ortiqcha ko‘payib ketishi inflatsiyaning yanada avj olib ketishiga sabab bo‘ladi. Pul miqdori 

bilan birga narxlarning ham tobora o‘sib borishi muqarrar ravishda, uzoq davom etadigan 
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giperinflatsiyani keltirib chiqaradi.  u, o‘z navbatida, milliy ishlab chiqarishning izdan 

chiqishi, aholi keng tabaqalarining qashshoqlashishi va butun ijtimoiy tizimning barbod 

bo‘lishi xavfini tug‘diradi. Tovarlar taqchilligi mavjud bo‘lib turgan hozirgi bosqichda 

giperinflatsiyaning oldini olish uchun aholi iste’mol fondining o‘sishini ishlab chiqariladigan 

mahsulot, ko‘rsatiladigan xizmatning moddiy hajmi ko‘payishiga bevosita bog‘liq qilib 

qo‘yish zarur bo‘ladi. Ichki bozorni mollar va xizmatlar bilan to‘ldirish, muomalaga o‘rinsiz 

ortiqcha pul chiqarilishiga yo‘l qo‘ymaslik, milliy valuta barqarorligini ta’minlash va xalq 

turmush darajasini o‘stirishning muhim shartidir. So‘mning barqarorligini ta’minlashda 

naqd pul emissiyasining o‘sishiga, aholi qo‘lida pulning harakatsiz turib qolishiga yo‘l 

qo‘ymaslik birinchi darajali ahamiyatga ega.  

Bunda muomalaga chiqarilgan pul miqdorining o‘z vaqtida qaytarilishiga erishish, 

mahsulot ishlab chiqarishning o‘sishi ta’minlamagan korxonalarga kreditlar berilishiga yo‘l 

qo‘ymaslik choralari ko‘rilishi kerak. Inflatsiyani pasaytiruvchi qudratli omil milliy valuta 

almashuv kursining barqarorlashuviga erishishdir.  u, o‘z navbatida, import narxlarning 

barqarorlashuviga olib keladiki, natijada ichki bozordagi narxlar o‘zgaradi. Valuta birjalarida 

valuta operatsiyalarining barcha turlari uchun talab va taklif natijasida shakllanadigan 

yagona almashuv kursini belgilash, valuta kursi barqarorligiga erishishning dastlabki 

shartidir. Milliy valuta kursi barqarorligini ta’minlashning navbatdagi sharti dastlabki 

bosqichda valutani naqd pulsiz almashtirish hajmini ko‘paytirishga ustunlik berishdir. 

Istiqbolda esa bu sohadagi siyosat banklararo valuta birjasidagi oborot miqdorini korxona 

va fuqarolar o‘z pulini xohlagan miqdorda xohlagan valutaga erkin almashtirish 

imkoniyatini beradigan darajaga yetkazishga qaratiladi. Shunday qilib, yuqorida qarab 

chiqilgan chora va tadbirlarning muvaffaqiyatli amalga oshirilishi milliy valutamiz almashuv 

kursining barqarorlashuviga, uning xarid qilish quvvatining oshishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. 

Mamlakatimizda o‘tkazilayotgan nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy sohalardagi islohotlardan 

ham asosiy ko‘zlangan maqsad barcha o‘zgarishlarning natijasi va belgisi milliy valutamiz – 

so‘mimizni mustahkamlash, uni bosqichma-bosqich jahonning kuchli valutalari bilan 

konvertatsiyalashga, ya’ni erkin almashuviga erishishdir. 

Pulning baquvvatligiga erishishga qaratilgan davlat dasturlari  

• ichki bozorni iste’mol mollari bilan to‘ldirish;  

• davlat xarajatlarini keskin qisqartirish, qat’iy moliya, bank-kredit siyosatini o‘tkazish;  

• eksport imkoniyatlarini keskin kuchaytirish;  

• ortiqcha pul emissiyasiga, ya’ni pul bilan ta’minlanmagan ortiqcha pul muomalada 

bo‘lishiga yo‘l qo‘ymaslik. Pulning qadrini mustahkamlashni ta’minlashning vositalari:  

• mamlakatning oltin zaxirasi bilan;  

• mamlakatning butun boyligi bilan;  

• tovar massasining hajmi va tarkibi orqali;  

• talab va taklif o‘rtasidagi nisbatni tartibga solish orqali;  

• narx-navoni tartiblash orqali;  

• pul muomalasi qonunidan foydalanish orqali.  
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XULOSA 

So’mning barqarorligini ta’minlashda naqd pul emissiyasining o’sishiga, aholi qo’lida 

pulning harakatsiz turib qolishiga yo’l qo’ymaslik birinchi darajali ahamiyatga ega.  unda 

muomilaga chiqarilgan pul miqdorining o’zvaqtida qaytarilishiga erishishi, mahsulot ishlab 

chiqarishning o’sishini ta’minlamagan korxonalarga kreditlar berilishig yo’l qo’ymaslik 

choralari ko’rilishi kerak. O'zbekiston Respublikasining "Fuqarolarning banklardagi 

omonatlarini himoyalash kafolatlari to'g'risida"gi Qonuni doirasida Fuqarolarning 

banklardagi omonatlarini kafolatlash fondi tashkil etildi.  

Davlat tijorat Xalq bankidan tashqari, respublikamiz hududida o'z faoliyatini olib 

boruvchi barcha banklar unga a'zo bo'ldi. Ishonchlilik, xizmat ko'rsatishning yuqori sifati, 

barcha mijozlar bilan o'zaro sheriklik munosabatlari O'zbekiston banklari faoliyatida asosiy 

prinsiplarga aylana bordi. Bank tizimi faoliyatining institutsional asoslari takomillashtirildi. 

Bank sektorini liberallashtirish va isloh qilishni ko'zda tutib qabul qilingan dasturiy hujjatlar 

uning samaradorligini oshirishni oldindan belgilab berdi.  

Mazkur hujjatlar zamirida bank faoliyatini liberallashtirish jarayonining tizimli va 

bosqichma-bosqichlik tamoyillari yotadi. Ushbu tamoyillarga amal qilish aholining 

mamlakat banklariga nisbatan ishonchini yanada mustahkamlash imkonini berdi. Bunday 

yondashuv, shubhasiz, barqaror va ishonchli bank tizimini tashkil qilish jarayonida ulkan 

yutuqdir. 
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